
ĐỀ CƢƠNG BÁO CÁO 

Kết quả tiếp công dân, giải quyết đơn thƣ khiếu nại, tố cáo và phòng 

chống tham nhũng năm 2023 

(Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/9/2023) 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày      /9/2023 của UBND huyện) 

 

A. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT ĐƠN THƢ KHIẾU 

NẠI, TỐ CÁO 

1. Khái quát tình hình, kết quả triển khai tiếp công dân theo Luật tiếp 

công dân và Nghị định, Thông tƣ hƣớng dẫn. 

- Việc tổ chức tiếp công dân, 

- Việc bố trí địa điểm, xây dựng nội quy, quy chế tiếp công dân; 

- Về hệ thống sổ sách tiếp công dân và việc ghi chép sổ sách tiếp công dân; 

- Về việc tham gia trực tiếp tiếp công dân của Trưởng các cơ quan, đơn vị, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;  

- Việc bố trí cán bộ tham gia trực tiếp tiếp công dân… theo quy định của pháp 

luật; 

- Việc tiếp xúc, đối thoại của người đứng đầu theo Quyết định 657-QĐ/TU 

ngày 04/4/2018 của Ban thường vụ Tỉnh ủy. 

2. Kết quả tiếp công dân tại địa phƣơng, đơn vị 

- Tổng số lượt đã tiếp/số vụ việc khiếu nại, tố cáo (số lượt được hướng dẫn, 

giải thích trực tiếp, số lượt có văn bản hướng dẫn, số lượt tiếp nhận có đơn thư); 

- Nội dung khiếu nại, tố cáo (nêu tỷ lệ các lĩnh vực có khiếu nại, tố cáo như: 

đất đai, tư pháp, hành chính, khác,...); 

- Số đoàn đông người/số vụ việc khiếu nại tố cáo đông người; vụ việc khiếu 

nại, tố cáo phức tạp kéo dài; số vụ việc lợi dụng khiếu nại gây rối làm mất trật tự an 

ninh (nếu có); 

- Tiếp công dân định kỳ; 

- Tiếp công dân đột xuất; 

- Số ngày Thủ trưởng cơ quan đơn vị, Chủ tịch UBND cấp xã tiếp công dân 

theo quy định của Luật Tiếp công dân (nêu rõ số ngày đã tiếp định kỳ/tổng số tháng 

yêu cầu báo cáo từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/9/2023 - Theo luật Tiếp công dân: 

Chủ tịch UBND cấp huyện, quận tiếp 24 ngày/năm, Chủ tịch UBND cấp xã, phường 

tiếp 48 ngày/năm), trong đó nêu rõ số lượt công dân đã tiếp/số vụ việc và kết quả 

giải quyết, hiệu quả tiếp công dân của Chủ tịch; số ngày tiếp công dân của cấp phó 

theo ủy quyền của Chủ tịch; việc công khai lịch tiếp công dân của Chủ tịch (niêm 



yết công khai tại nơi tiếp và trên cổng thông tin điện tử, có bản sao lịch tiếp công 

dân của Chủ tịch, Phó Chủ tịch kèm theo gửi Đoàn kiểm tra); 

3. Khái quát tình hình khiếu nại, tố cáo của công dân 

Nêu cụ thể về tình hình khiếu nại, tố cáo tại đơn vị, địa phương tăng hay giảm 

so với cùng kỳ (có tỷ lệ cụ thể), về khiếu nại, tố cáo đông người, tồn đọng, phức tạp 

kéo dài tại đơn vị, địa phương. 

4. Kết quả giải quyết đơn thƣ khiếu nại, tố cáo: 

+Việc thực hiện các văn bản chỉ đạo về giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh của cấp trên; 

+Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, phân công nhiệm vụ giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; 

+Việc tiếp nhận, phân loại, giải quyết đơn thư: Số đơn tiếp nhận (số đơn đủ 

điều kiện và không đủ điều kiện giải quyết); Số vụ việc thụ lý, giải quyết; Số đơn 

thuộc thẩm quyền giải quyết; số đơn đã giải quyết hết thẩm quyền;Số đơn đã giải 

quyết hết thẩm quyền nhưng công dân vẫn cố tình đeo bám kéo dài; 

+Số vụ việc giải quyết thuộc thẩm quyền, được giao, trong đó đã thực hiện, 

chưa thực hiện, số vụ còn tồn đọng hoặc vướng mắc chưa được giải quyết; 

+Việc thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực 

pháp luật nhưng chưa thực hiện;  

 B. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG 

1- Công tác triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước liên quan đến công tác PCTN như Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP; Chỉ thị số 10/CTTTg ngày 

22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu 

quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải 

quyết công việc… và các Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy:  

2- Việc xây dựng các chế độ định mức tiêu chuẩn như xây dựng Quy chế chi 

tiêu nội bộ, Quy tắc ứng xử, Quy tắc đạo đức nghề nghiệp, các quy định về thanh 

toán các chế độ cho công chức, viên chức, lao động.  

3- Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị: Công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản 

công, minh bạch trong nâng lương, khen thưởng, kỷ luật của công chức, viên chức, 

người lao động; công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, công khai tài chính; 

thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế dân chủ ở cơ sở... Hình thức công khai 

thực hiện.  



4- Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập; chuyển đổi vị trí 

công tác; theo dõi, tiếp nhận, xử lý các thông tin góp ý của tổ chức, cá nhân đối với 

công tác lãnh đạo điều hành của đơn vị.  

5- Kết quả thực hiện Kết luận các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội; thực hiện 

kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước; các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu 

lực pháp luật, các Kết luận nội dung tố cáo đã ban hành tại đơn vị, địa phương. 

C. NHẬN XÉT CHUNG 

1. Những kết quả đạt được; 

2. Tồn tại, hạn chế trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

phòng chống tham nhũng; về cơ chế chính sách; tổ chức chỉ đạo điều hành và thực 

hiện (gồm khó khăn, vướng mắc trong thực hiện, kết luận có hiệu lực pháp luật); 

công tác phối hợp; những vấn đề từ phía người dân; 

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế: chủ quan, khách quan 

4. Các giải pháp khắc phục trong thời gian tới 

D. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (nếu có) 
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